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Al completar 100 créditos académicos el estudiante obtiene el título de Técnico en Administración de Negocios 
REQUISITO DE GRADO: DE ACUERDO A LAS NORMATIVAS DEL DISEÑO

ADM-03 101 Matemáticas I 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO

ADM-03 102 Elementos de Mercados 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 103 Administración I 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO

ADM-03 104 Inglés I 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 105 Español 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

ADM-03 106 Historia de Panamá 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO

SUB-TOTAL 96 0 96 80 128 208 304 15

ADM-03 201 Contabilidad I 16 0 16 32 32 64 80 4 Matemáticas I

ADM-03 202 Inglés II 16 0 16 0 32 32 48 2 Inglés I

ADM-03 203 Sistemas I 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 204 Principio de Economía 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 205 Comercio Exterior 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

SUB-TOTAL 80 0 80 48 160 208 288 13

ADM-03 301 Matemá�cas II 16 0 16 16 32 48 64 3 Matemáticas I

ADM-03 302 Administración II 16 0 16 16 32 48 64 3 Administración I

ADM-03 303 Inglés III 16 0 16 0 32 32 48 2 Inglés II

ADM-03 304 Contabilidad II 16 0 16 16 32 48 64 3 Contabilidad I

ADM-03 305 Sistemas II 16 0 16 0 32 32 48 2 Sistemas I

ADM-03 306 Psicología del Consumidor 16 0 16 16 16 32 2 NINGUNO

SUB-TOTAL 96 0 96 64 160 224 320 15

ADM-03 401 Estadís�ca I 16 0 16 0 32 32 48 2 matemáticas II

ADM-03 402 Inglés IV 16 0 16 0 32 32 48 2 Inglés III

ADM-03 403 Geogra�a de Panamá 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO

ADM-03 404 Derecho Comercial 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO

ADM-03 405 Matemá�ca Financiera I 16 0 16 32 32 64 80 4 matemáticas II

ADM-03 406 Microeconomía 16 0 16 0 32 32 48 2 Principios de economía

SUB-TOTAL 96 0 96 64 160 224 320 15

ADM-03 501 Estadís�ca II 16 0 16 16 32 48 64 3 Estadística I

ADM-03 502 Importaciones y Exportaciones 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

ADM-03 503 Matemá�ca Financiera II 16 0 16 16 32 48 64 3 Matemática f inanciera I

ADM-03 504 Educación Ambiental 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

ADM-03 505 Inglés V 16 0 16 0 32 32 48 2 Ingles IV

ADM-03 506 Metodología de la Inves�gación 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

SUB-TOTAL 96 0 96 64 160 224 320 15

ADM-03 601 Finanzas 16 0 16 32 32 64 80 4 Matemática f inanciera II

ADM-03 602 Legislación Laboral 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 603 Mercadotecnia 16 0 16 0 32 32 48 2 Elementos de Mercadeo

ADM-03 604 Relaciones de Panamá con los EEUU 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

ADM-03 605 Inglés VI 16 0 16 0 32 32 48 2 Ingles V

ADM-03 606 Administración y Opera�vidad 
Portuaria

16 0 16 0 32 32 48 2 Administración II

SUB-TOTAL 96 0 96 48 160 208 304 14

ADM-03 701 Economía Internacional 16 0 16 0 32 32 48 2 Microeconomía

ADM-03 702 Derecho Aduanero 16 0 16 32 32 64 80 4 Legislación Laboral

ADM-03 703 Desarrollo Organizacional 16 0 16 0 32 32 48 2 Administración II

ADM-03 704 Propiedad Intelectual 16 0 16 0 32 32 48 2 Legislación Laboral

ADM-03 705 Legislación Tributaria 16 0 16 16 32 48 64 3 Legislación Laboral

SUB-TOTAL 80 0 80 48 160 208 288 13

TOTAL PARA TÉCNICO 640 0 640 416 1088 1504 2144 100

ADM-03 801 Polí�ca Monetaria y Financiera 
Internacional

16 0 16 0 32 32 48 2 Finanzas

ADM-03 802 Tramitación Bancaria en Comercio 
Exterior

16 0 16 0 32 32 48 2 Finanzas

ADM-03 803 Procedimiento Aduanero 16 0 16 0 32 32 48 2 Derecho Aduanero

ADM-03 804 Administración de Recursos Humanos 16 0 16 0 32 32 48 2 Desarrollo 
organizacional

ADM-03 805 Norma�vidad y Organización 
Aduanera

16 0 16 0 32 32 48 2 Derecho Aduanero

SUB-TOTAL 80 0 80 0 160 160 240 10

ADM-03 901 Formulación de Proyecto 16 0 16 32 32 64 80 4 Metodología de la 
Investigación

ADM-03 902 Marke�ng Digital 16 0 16 0 32 32 48 2 Mercadotecnia

ADM-03 903 Arancel Aduanero 16 0 16 0 32 32 48 2
Norma�vidad y 
Organización 
Aduanera

ADM-03 904 Mercadeo Internacional 16 0 16 0 32 32 48 2 Comercio Exterior

ADM-03 905 Gerencia Financiera 16 0 16 16 32 48 64 3
Polí�ca Monetaria y 
Financiera 
Internacional

ADM-03 906 Transporte Internacional 16 0 16 16 0 16 32 2 Importaciones y 
exportaciones

SUB-TOTAL 96 0 96 64 160 224 320 15

ADM-03 1001 É�ca Profesional 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 1002 Mercado de Capitales 16 0 16 0 32 32 48 2 Finanzas

ADM-03 1003 Psicología Social 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 1005 Evaluación de Proyecto 16 0 16 32 32 64 80 4 Formulación de 
Proyecto

ADM-03 1006 Macroeconomía 16 0 16 0 32 32 48 2 Economía internacional

SUB-TOTAL 80 0 80 32 160 192 272 12

ADM -03 1101 PRÁCTICA EM PRESARIAL 16 64 80 16 0 16 96 4 Todas

SUB -T OT A L 16 64 80 16 0 16 96 4
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ADM-03 1201 Trabajo de graduación (Tesis, Materia de 
Especialización, Examen de conocimiento)

16 0 16 0 96 96 112 4 Todas

SUB-TOTAL 16 0 16 0 96 96 112 4

TOTALES 928 64 992 528 1664 2192 3184 145

Detalles de Siglas:
H.T: Horas Teóricas

H.P: Horas Prácticas
CR.: Créditos

T.H.: Total de Horas



Virtual

Modalidad de Estudio Ofertada

A distancia: 
(semipresencial y virtual)

Duración

12 Cuatrimestres
4 años

Observación:
Cada sede cuenta con una jornada de clase diferente.
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ADM-03 101 Matemáticas I 48 32 80 4 NINGUNO

ADM-03 102 Elementos de Mercados 16 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 103 Administración I 48 32 80 4 NINGUNO

ADM-03 104 Inglés I 16 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 105 Español 32 0 32 2 NINGUNO

ADM-03 106 Historia de Panamá 16 0 16 1 NINGUNO

SUB-TOTAL 128 192 304 15

ADM-03 201 Contabilidad I 48 32 80 4 Matemáticas I

ADM-03 202 Inglés II 16 32 48 2 Inglés I

ADM-03 203 Sistemas I 16 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 204 Principio de Economía 16 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 205 Comercio Exterior 32 32 64 3 NINGUNO

SUB-TOTAL 128 160 288 13

ADM-03 301 Matemá�cas II 32 32 64 3 Matemáticas I

ADM-03 302 Administración II 32 32 64 3 Administración I

ADM-03 303 Inglés III 16 32 48 2 Inglés II

ADM-03 304 Contabilidad II 32 32 64 3 Contabilidad I

ADM-03 305 Sistemas II 16 32 48 2 Sistemas I

ADM-03 306 Psicología del Consumidor 32 0 32 2 NINGUNO

SUB-TOTAL 160 160 320 15

ADM-03 401 Estadís�ca I 16 32 48 2 matemáticas II

ADM-03 402 Inglés IV 16 32 48 2 Inglés III

ADM-03 403 Geogra�a de Panamá 16 0 16 1 NINGUNO

ADM-03 404 Derecho Comercial 48 32 80 4 NINGUNO

ADM-03 405 Matemá�ca Financiera I 48 32 80 4 matemáticas II

ADM-03 406 Microeconomía 16 32 48 2 Principios de economía

SUB-TOTAL 160 160 320 15

ADM-03 501 Estadís�ca II 32 32 64 3 Estadística I

ADM-03 502 Importaciones y Exportaciones 32 32 64 3 NINGUNO

ADM-03 503 Matemá�ca Financiera II 32 32 64 3 Matemática f inanciera I

ADM-03 504 Educación Ambiental 32 0 32 2 NINGUNO

ADM-03 505 Inglés V 16 32 48 2 Ingles IV

ADM-03 506 Metodología de la Inves�gación 16 32 48 2 NINGUNO

SUB-TOTAL 160 160 320 15

ADM-03 601 Finanzas 48 32 80 4 Matemática f inanciera II

ADM-03 602 Legislación Laboral 16 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 603 Mercadotecnia 16 32 48 2 Elementos de Mercadeo

ADM-03 604 Relaciones de Panamá con los EEUU 32 0 32 2 NINGUNO

ADM-03 605 Inglés VI 16 32 48 2 Ingles V

ADM-03 606 Administración y Opera�vidad Portuaria 16 32 48 2 Administración II

SUB-TOTAL 144 160 304 14

ADM-03 701 Economía Internacional 16 32 48 2 Microeconomía

ADM-03 702 Derecho Aduanero 48 32 80 4 Legislación Laboral

ADM-03 703 Desarrollo Organizacional 16 32 48 2 Administración II

ADM-03 704 Propiedad Intelectual 16 32 48 2 Legislación Laboral

ADM-03 705 Legislación Tributaria 32 32 64 3 Legislación Laboral

SUB-TOTAL 128 160 288 13

TOTAL PARA TÉCNICO 1008 1152 2144 100

ADM-03 801 Polí�ca Monetaria y Financiera 
Internacional

16 32 48 2 Finanzas

ADM-03 802 Tramitación Bancaria en Comercio 
Exterior

16 32 48 2 Finanzas

ADM-03 803 Procedimiento Aduanero 16 32 48 2 Derecho Aduanero

ADM-03 804 Administración de Recursos Humanos 16 32 48 2 Desarrollo organizacional

ADM-03 805 Norma�vidad y Organización Aduanera 16 32 48 2 Derecho Aduanero

SUB-TOTAL 80 160 240 10

ADM-03 901 Formulación de Proyecto 48 32 80 4 Metodología de la 
Investigación

ADM-03 902 Marke�ng Digital 16 32 48 2 Mercadotecnia

ADM-03 903 Arancel Aduanero 16 32 48 2 Norma�vidad y 
Organización Aduanera

ADM-03 904 Mercadeo Internacional 16 32 48 2 Comercio Exterior

ADM-03 905 Gerencia Financiera 32 32 64 3 Polí�ca Monetaria y 
Financiera Internacional

ADM-03 906 Transporte Internacional 32 0 32 2 Importaciones y 
exportaciones

SUB-TOTAL 160 160 320 15

ADM-03 1001 É�ca Profesional 16 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 1002 Mercado de Capitales 16 32 48 2 Finanzas

ADM-03 1003 Psicología Social 16 32 48 2 NINGUNO

ADM-03 1005 Evaluación de Proyecto 48 32 80 4 Formulación de Proyecto

ADM-03 1006 Macroeconomía 16 32 48 2 Economía internacional

SUB-TOTAL 112 160 272 12

ADM-03 1101 PRÁCTICA EMPRESARIAL 32 64 96 4 Toda

SUB-TOTAL 32 64 96 4
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ADM-03 1201
Trabajo de graduación ( Tesis, Materia 
de Especialización, Examen de 
conocimiento)

16 96 112  4 Todas 

SUB-TOTAL 16 96 112 4

TOTALES 1408 1792 3184 145

Al completar 100 créditos académicos el estudiante obtiene el título de Técnico en Administración de Negocios 
REQUISITO DE GRADO: DE ACUERDO A LAS NORMATIVAS DEL DISEÑO

HORARIO DE CLASES

SEDE

Sede Provincia de Panamá
264-9908

Sede La Chorrera
254-1141

Sede Santiago Edificio A
998-0363

Diurno: 8:00  a.m. a 12:00 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 
Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.

Lunes a viernes 
(sujeto a programación). 

Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Diurno: 8:00  a.m. a 12:00 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 
Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.

Lunes a viernes 
(sujeto a programación). 

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 

ESTA CARRERA SE OFERTA 
EN MODALIDAD A DISTANCIA:

Semipresencial

Virtual
Encuentro sincrónico y asincrónico.

Detalles de siglas:
TH: Total de Horas

HP: Horas Prácticas
CR: Créditos


